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Notat om udviklingsplaner

Formål med udviklingsplaner

Det overordnede mål med udviklingsplanerne for lokalbyer og område byer er at fremme bosætningen.
Derudover arbejder vi også med nogle delmål:

 at skabe en lokal identitet - hvordan ser de selv sig om 5 år og derigennem give byen ejerskab til 
udviklingsplanen

 at give rum og mulighed for flere ildsjæle
 skabe et grundlag for områdeplaner og via dette arbejde give inspiration til nytænkning (fysisk, socialt og 

kulturelt)

-Kystbyerne har ikke sammen fokus på bosætning – men har til gengæld et strategisk sigte i forhold til at 
fremme turisme.

Omfang              

Områdebyer:
Omfanget af udviklingsarbejdet skal tilpasses behovet i de enkelte byer. Men vi tager udgangspunkt i det 
procesforløb som vi hidtidig har anvendt.

Lokalbyer og øvrige byer:
Der er udarbejdet et mindre model for lokalbyer og øvrige byer der kobles. Processen og omfanget af 
udviklingsarbejdet skal tilpasses behovet i det enkelt byer. Da vi har gode erfaringer med processen for 
områdebyerne, har vi taget udgangspunkt i den og lavet en proces, der til tilpasset de mindre byer. 

Procesforløb til begge processer kan ses i bilag 1, denne proces kan skaleres op eller ned alt efter behov. 
Ved fremtidige revisioner af udviklingsplaner i kyst og områdebyer vil der også blive taget udgangspunkt 
i denne model.

Opgaven
I forhold til udviklingsplanerne for område, lokale og øvrige byer, er kommunens primære opgave at 
facilitere, inspirere og drive processen samt, at sikre at de enkelte projekter på en og samme tid er lokalt 
forankret og i tråd med Varde Kommunes vision og planstrategien. Fokus er inden for den strategiske 
ramme, at skabe et lokalt ejerskab til udviklingsplanen. Det er vigtigt, at Varde Kommune i samarbejde 
med de lokale interessenter kvalificere de enkelte projekter og den overordnede retning således, at 
udviklingsplanerne forankres både lokalt men også politisk og i forvaltningen.  

I forhold til kystbyerne kan det være i Varde Kommunes interesse, at enkelte projekter realiseres mht. 
turismestrategiske overvejelser. Derfor er det vigtigt, at disse projekter kvalificeres og følges til 
realisering, men drives af de lokale interessenter så det lokale ejerskab sikres og bevares.
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Bemanding/organisering

I forhold til områdebyer og de to udvalgte lokalbyer er der følgende bemanding: 
 Projekt/procesleder 
 Planfaglig konsulent
 Interne projektdeltagere: repræsentanter fra Naturcenter, Plan- og Byudvikling, Kultur og Fritid og 

Politik og Analyse.

Der skal tages hensyn til ressourceforbruget, derfor skal proceslederen vurdere om alle de interne 
projektdeltagere skal deltage på samtlige workshops.
Imellem workhops mødes projektgruppe for at udarbejde strategikort og kvalificerer materialet.

I forhold til lokalbyer og øvrige byer er der som udgangspunkt følgende bemanding:
 Projektleder 
 Planfaglig konsulent
 Interne projektdeltagere: Det vurderes fra gang til gang, hvilke kompetencer og bemanding, der er 

behov for

Imellem workhops mødes projektgruppe for at udarbejde strategikort og kvalificerer materialet.

I forhold til kystbyer er der som udgangspunkt følgende bemanding:
Er som udgangspunkt bemandet med:

 Procesleder: Plan og Byudvikling
 Intern projektdeltagelse: repræsentanter fra Naturcenter, Vej og Park, Politik & Analyse og 

ProVarde

- Desuden nedsættes der en lokal styregruppe/procesgruppe til at sikre ejerskab, kvalificering og 
implementering af udviklingsplanen

Politisk behandling 
Udvalget for Plan og Teknik og Udvalget for Økonomi og Erhverv bliver fremadrettet orienteret om den 
planlagte tidsplan, når en udviklingsplan bliver sat i gang. 

Når en udviklingsplan er færdig, behandles den i udvalget for Plan og Teknik og sendes i høring. Dette 
sker i sammenhæng med den officielle præsentation af udviklingsplanen i byen.

Efter endt høringen sendes udviklingsplanen til endelig godkendelse i udvalget for Plan og Teknik, 
udvalget for Økonomi og Erhverv og Byrådet.
 
Udviklingsplaner for byer, der ikke er udpeget som landsby vil alene sendes til orientering i udvalget for 
Plan og Teknik og udvalget for Økonomi og Erhverv og Byrådet. Med mindre der er forhold, der gør at 
den skal sendes i høring.

Grafisk udtryk
Områdebyer og de to udvalget lokalbyer: Bliver sat op grafisk som et A4 hæfte efter skabelon aftalt 
med DesignFordi.
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Lokalbyer og øvrige byer: Bliver sat op grafisk i A5 og i et generel mindre og ikke så bearbejdet 
udtryk.

Kystbyer: Bliver sat op af planafdelingen efter deres skabelon. 

Da det er forskellige produkter, ser vi ikke en konflikt i, at de har forskelligt grafisk udtryk.

Hvad kan vi hjælpe med efterfølgende
De enkelte projekter i udviklingsplanerne skal som udgangspunkt realiseres af lokale kræfter. Det kan 
være Varde Kommunes opgave at dygtiggøre borgerne gennem et kort kursus eller lignende således, at 
de bliver i stand til at søge midler og tilladelser til realisering af deres projekter. Varde Kommune kan 
være behjælpelig med myndighedsbehandling (dialog med for eksempel Naturstyrelsen og lignende), 
hvis der er et behov for det. Det er ikke Varde Kommunes opgave at realisere de konkrete projekter, men 
at hjælpe med vejledning og facilitere rammerne, hvis lokalbefolkningen efterfølgende henvender sig om 
hjælp til realisering.

For at fremme lokalsamfundenes evne og interesse i at involvere svagere befolkningsgrupper i det lokale 
liv, kan det overvejes, at kommunen laver en pulje, der kan søges, hvis gennemførelse af et eller flere af 
projekterne kan tilrettelægges så arbejdet bidrager til at løfte en social indsats.

Status på udviklingsplaner
Endeligt vedtagne planer: 

 Nymindegab
 Blåvand
 Ansager
 Henne

Færdiggjorte planer:
 Oksbøl
 Agerbæk
 Lydum

Under udarbejdelse:
 Hodde-Tistrup – præsenteres den 3. november
 Outrup – præsenteres den 1. november
 Ølgod – afsluttes i starten af 2016
 Fåborg – er planlagt 1. workshop 19. november og præsentation i januar
 Vejers – afsluttes i foråret 2016
 Næsbjerg har vi haft møde med. De er selv startet op og laver det færdig selv. Vi bidrager 

med sparring og opsætning af materiale.

Forespørgsler: 

 Alslev – er ikke endelig planlagt, men der er opstartsmøde i november
 St. Tofterup  -de tager den selv
 Nr. Nebel  er ikke planlagt, men der er opstartsmøde den 27. oktober
 Skovlund – er ikke planlagt, men der opstartsmøde den 4. november 
 Nordenskov  – særskilt proces i forbindelse med LAR


